
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314430

Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Igarapé-
Miri, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
considerando os critérios legais da legislação pertinente e 
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº. 042/2011/PMI, realizado pelo Pregoeiro 
Gilberto Souza Corrêa, na sessão do certame supra-epigrafado, do 
dia 11/11/2011 às 10:00h, que declarou vencedora do objeto da 
presente licitação a empresa: L. A. da C. Paes Junior Serviços - Me, 
no valor global de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil).

 Roberto Pina Oliveira - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314437

CONVITE/PRORROGAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO

A Prefeitura Municipal de Barcarena, nos termos do artigo 
51 da Lei 11.445, de 05 de janeiro de 2007, COMUNICA aos 
Senhores Vereadores, associações de bairros, representantes 
de classe e respeitáveis munícipes que, por motivo força maior, 
a AUDIÊNCIA PÚBLICA que seria realizada em 02.12.2011, no 
Salão Paroquial da igreja matriz de Barcarena, com o objetivo 
de apresentar as diretrizes e propostas do Plano Municipal do 
Serviço de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário de 
Barcarena, foi remarcada para o dia 12.12.2011, às 09h00min, 
no Salão da Guarda da igreja matriz, localizado na Alameda 
Bittencourt, s/nº, Barcarena/PA. 

João Carlos Dias - Prefeito Municipal Barcarena

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314441

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE. 
Avisos de Licitação – Tomada de Preço nº. 008/PMGN/2011; 
Objeto: Contração de Empresa de engenharia para Construção 
de uma quadra coberta em escola do Município de Garrafão do 
Norte. Abertura: 19/12/2011, Hora: 08:00 h.
Tomada de Preço nº. 009/PMGN/2011; Objeto: Contração de 
Empresa de engenharia para Construção de uma quadra quadra 
coberta em escola do Município de Garrafão do Norte. Abertura: 
19/12/2011, Hora: 12:00 h.
Tomada de Preço nº. 010/PMGN/2011; Objeto: Contração 
de Empresa de engenharia para Construção de uma Creche 
no Município de Garrafão do Norte. Abertura: 19/12/2011, 
Hora: 16:00 h.Informações na sala da  CPL , Av. Luis Eduardo 
Magalhães - Pedrinha , Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 
h.Garrafão do Norte (Pa), 01 de Dezembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314442

Avisos de Licitação Pregão Presencial (SRP) nº 
209/2011/CPL/PMM, tipo menor preço (global), Data do 
certame: 14/dez/2011 às 14h00min horário de Brasília. Objeto: 
eventual contratação de empresa para ministração de 30 cursos 
de qualificação e capacitação profissional em cabeleireiro, 
requisitado pela secretaria municpal de ação comunitaria - 
SEMAC, conforme especificações do edital. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Eidna Pereira 
 Pregoeira

Pregão Presencial nº 190/2011/CPL/PMM (Republicação), 
tipo menor preço (global), Data do certame: 14/dez/2011 às 
10h00min horário de Brasília. Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de refeição tipo self-service destinados atender 
os profissionais técnicos em espeleologia contratados pela FCCM 
no município de Parauapebas, conforme especificações do edital. 
Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do 
Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. 

Georgeton Rodrigues 
Pregoeiro

Pregão Presencial nº 187/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço, global, Data do certame: 14/12/2011 às 10h. Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
sinalização horizontal, vertical e semafórica nas vias urbanas 
e rurais do município de marabá. Integra do Edital: Sala da 
CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Pregão Presencial nº 212/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço, global, Data do certame: 14/12/2011 às 14h. Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para instalação de estrutura de 
palco, camarin, banheiro, sonorização e iluminação, para o “natal 
encantado” 2011. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br.
Pregão Presencial nº 213/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço, global, Data do certame: 14/12/2011 às 14h. Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para instalação de estrutura 
de palco, camarin, banheiro, sonorização e iluminação, para o 
“reveillon do povo” 2011. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Antonio C. S. Gomes Jr. 
Pregoeiro Municipal

Pregão Presencial – SRP nº 125/2011/CPL/PMM 
(reeditado). Tipo menor preço. Data do certame: 14/
Dez/2011 às 10h00min horário Local. Objeto: Eventual 
contratação de pessoa jurídica para perfuração de poço tubular 
profundo, conforme especificações do edital. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba. pa.gov.br

.Fledinaldo Oliveira Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314443

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 109/2011/PMM 
- PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 115/2011-CPL/PMM. 
Registro de Preços para eventual aquisição de material de promoção 
e divulgação. Recurso financeiro: Erário Municipal. Dotação 
Orçamentária: 20.12.014.10.122.0002.2.059-Manutenção 
da Secretaria Municipal de Saúde - Pactuada com a Empresa 
Kg Comunicação Visual e Serviços Ltda. Valor R$ 70.889,50 - 
Data da assinatura 29/09/2011. O prazo de vigência da Ata de 
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de 
sua publicação.
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 110/2011/PMM. 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 115/2011-CPL/PMM. 
Registro de Preços para eventual aquisição de material de promoção 
e divulgação. Recurso financeiro: Erário Municipal. Dotação 
Orçamentária: 20.12.014.10.122.0002.2.059-Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde - Pactuada com a Empresa N. 
Kassen Yassine-Me. Valor R$ 382.348,00 - Data da assinatura 
29/09/2011. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é 
de 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação.
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 111/2011/PMM. 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 115/2011-CPL/PMM. Registro 
de Preços para eventual aquisição de MATERIAL DE PROMOÇÃO 
E DIVULGAÇÃO. Recurso financeiro: Erário Municipal. Dotação 
Orçamentária: 20.12.014.10.122.0002.2.059-Manutenção
da Secretaria Municipal de Saúde - Pactuada com a Empresa 
Re Rocha E Serviços Ltda -Me. Valor R$ 408.479,12 - Data da 
assinatura 29/09/2011. O prazo de vigência da Ata de Registro 
de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de sua 
publicação.
Extrato de Homologação - O Secretário Municipal de Saúde,  
Paulo Geraldo Souza, HOMOLOGA a decisão da CPL, quanto à 
Aquisição de MATERIAL DE PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO, pactuado 
com as Empresas: KG COMUNICAÇÃO VISUAL E SERVIÇOS 
LTDA;  N. KASSEN YASSINE-ME e RE ROCHA E SERVIÇOS LTDA 
-ME, vencedoras da licitação, conforme consta nos autos do 
Processo nº 8.686/2011/PMM, autuado na modalidade Pregão nº 
115/2011/PMM, forma Presencial, a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal. Homologa o objeto

Extrato de Contrato Adm. Convite n° 003/*2011/PMM - 
Processo Licitatório nº 7.436/2011-PMM, Objeto: Execução 
dos serviços relativos à fabricação de Pórticos, grelhas, lixeiras 
metálicas e guarda corpo, situados nos bairros de marabá, 
nova marabá, Cidade Velha e Velha Marabá; Recurso: Erário 
Municipal; Dot. Orçamentária 10.14.016.15.451.0023.1.019-Ob
ras de Infra-estrutura e expansão na Zona Urbana; Contrato nº 
118/2011/SEVOP/PMM, Valor R$ 145.834,00; pactuado com a 
Empresa BULHÕES & BULHÕES LTDA-ME. Vigência: 120 (cento e 
vinte) dias a partir de 13/07/2011, Gabinete do Prefeito.
Extrato de Homologação – O Secretário de Viação e Obras 
Públicas Lucídio Collinetti Filho, HOMOLOGA a decisão da 
CPL, quanto a Execução dos serviços relativos à fabricação de 
Pórticos, grelhas, lixeiras metálicas e guarda corpo, situados 
nos bairros de marabá, nova marabá, Cidade Velha e Velha 
Marabá, pactuado com a empresa BULHÕES & BULHÕES LTDA-
ME, vencedora da licitação, conforme consta nos autos do 
Processo nº 7.436/2011/PMM, autuado na modalidade Convite 
nº 003/2011/PMM, , a serem pagos com recursos do Erário 
Municipal. Homologa o objeto
Extrato de Contrato Adm. Pregão Presencial n° 048/2011 - 
Processo Licitatório nº 2.8992011-PMM, Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de locação de 
caminhões e equipamentos destinados ao departamento de 
Terraplenagem da SEVOP; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 10.14.016.15.122.0002.2.086-Manutenção da 
Secretaria municipal de Viação e Obras Públicas Contrato nº 
150/2011/CPL/PMM, Valor R$ 7.259.990,40; pactuado com 
a Empresa TARUMÃ LOCAÇOES E SERVIÇOS LTDA; Contrato 
n° 151/2011/PMM, Valor R$ 2.307.988,80;, pactuado com a 
Empresa WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias a partir de 11/07/2011, 
Gabinete do Prefeito.
Extrato de Homologação – O Secretário de Viação e Obras 
Públicas Lucídio Collinetti Filho, HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de locação de caminhões e equipamentos destinados 
ao departamento de Terraplenagem da SEVOP, pactuado com 
as Empresas. Tarumã Locaçoes e Serviços Ltda e White Tratores 
Serviços e Comércio Ltda, vencedoras da licitação, conforme 
consta nos autos do Processo nº 2.899/2011/PMM, autuado na 
modalidade Pregão nº 048/2011/PMM, forma Presencial, a serem 
pagos com recursos do Erário Municipal. Homologa o objeto
Resultado da Fase de Habilitação Concorrência nº 
04/2011/CPL/PMM. Processo nº 8.298/2011 Objeto: 
Recuperação da Malha Viária do Município de Marabá. O 
Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica o 
resultado do recurso interposto por EHL ELETRO HIDRO LTDA, 
apresentando as empresas habilitadas, para efeitos do art.109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo: Lote I - CMT ENGENHARIA LTDA; 
EHL ELETRO HIDRO LTDA.; ENGETERRA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.; CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. 
e JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA.; Lote II - CMT 
ENGENHARIA LTDA; EHL ELETRO HIDRO LTDA.; ENGEPAV 
ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÕES LTDA. e JM TERRAPLANAGEM 
E CONSTRUÇÕES LTDA.; Lote III - CMT ENGENHARIA LTDA; 
EHL ELETRO HIDRO LTDA.; ENGETERRA E TERRAPLENAGEM 
LTDA. e JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Inteiro 
teor da ata encontra-se na Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 14h. Em não havendo recurso, 
fica designada a data de 12.12.2011, às 14horas para abertura 
das propostas comerciais das empresas habilitadas no certame. 

Fábio Sabino de O. Rodrigues - Presidente/CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314019

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato Origem: Contrato 
nº 002/2011. Decorrente: TP - PMMB Nº 002/2011. 
Contratado: Todek Ltda EPP. Objeto: Construção dos sistemas 
de Abastecimento De Água nas Vilas Arauá, Areia, Ota, Santana 
Fugido e Santo Antonio no Município de Magalhães Barata.. Valor 
total: R$ 445.414,72. Vigência inicial: 01 de Julho de 2011 A 
30 de Novembro de 2011. Data do aditivo: 01 de Novembro de 
2011 A 01 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313905

PREGÃO PRESENCIAL – 112/2011 – Obj: Cont. de emp. para 
serviços de ornamentação/decoração do Ginásio de Esportes 
Samuel Cardoso Câmara por ocasião do Processo de Conclusão 
da Formação de alunos do Ens. Fundamental (8ª Série e 4ª 
Etapa) e do Ens. Infantil do ano de 2011. Data de Abertura: 


